
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Piazza Umberto I° – 64016 S.Egidio alla Vibrata 
Tel. 0861-846511 – fax. 0861-840203 – Partita I.V.A. 00196900674 

e.mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 

 

 
AREA TECNICA – AMBIENTE – TERRITORIO 

(Dirigente: Ing. Mauro Bellucci) 
 

SERVIZIO: Lavori Pubblici 
 

 
 

                                                   DETERMINAZIONE                           COPIA  
 
 

Numero 71 del 31/08/2017 
 

Repertorio Generale n. 258 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEI  LAVORI DI 
RIFACIMENTO COPERTURA EDIFICIO BOCCIODROMO COMUNALE  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 , LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
AMBIENTE E TERRITORIO 

 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 163 del 17/10/2002 esecutiva, con la quale si approva il vigente 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità di questo Ente; 

Visto il Decreto del Sindaco, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D.Lgs. n. 267, del 18 agosto 2000, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Vista la Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo; 

 
 
 
 



PREMESSO: 
- che le abbondanti precipitazioni nevose dei mesi di gennaio scorso hanno  causato danni al patrimonio 
comunale ed in particolare a tutte le strade del territorio, oltre che a diversi edifici di proprietà comunale  tra 
cui il Bocciodromo, il Centro Fiere, la Piscina, la sede Municipale di Via N. Sauro e la Caserma dei 
Carabinieri; 
- che l'immobile Comunale Bocciodromo coperto di via D'Annunzio, ha necessità di interventi urgenti ed 
indifferibili di manutenzione straordinaria per quanto riguarda la copertura della struttura; 
  
PRESO ATTO che a seguito dei sopra richiamati eventi atmosferici, confermato dal sopraluogo del 
sottoscritto Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio, si è riscontrato la rottura dei pannelli di  
copertura del Bocciodromo Comunale; 
 
DATO ATTO  che con propria determinazione n. 70 del 31/08/2017 sono stati affidati i lavori di rimozione e 
smaltimento delle lastre di copertura del bocciodromo comunale; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere con urgenza all'esecuzione dei lavori di rifacimento della copertuta 
edificio bocciodromo comunale tramite l'affidamento diretto ad un soggetto esterno, di adeguata 
professionalità ed in possesso di attrezzature specifiche con lo scopo di ottenere l'esecuzione a regola 
d'arte, per il quale non è possibile far fronte con il personale dipendente, considerando la specificità dei 
lavori da eseguirsi e i mezzi di cui dispone l'Ente; 
 
CONSIDERATO che trattasi di lavori di modesta entità relativi ad una tipologia non suddivisibile in lotti oltre 
che la spesa è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni dell'ente; 
 
RILEVATO che, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Dirigente 
dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio, nominato con provvedimento sindacale n° 7/2014 del 29.12.2014, 
prot. n.17575, 
 
STABILITO quindi, di procedere sollecitamente all'affidamento dei lavori in oggetto, in quanto può essere 
svolto direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente 
ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l'importo 
complessivo dell'appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e che, per il combinato 
disposto dei commi 1 e 4 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono 
autonomamente acquisire forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 € e lavori pubblici di importo 
inferiore alla soglia di €. 150.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
VISTI 
l'art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza - comunitaria degli 
appalti di lavori qualora l'importo sia pari o superiore a 5.225.000 €; 
- l'art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 
40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di lavori  di importo inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa), per 
l'affidamento del relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai "Contratti sotto 
soglia UE" contenute nell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/20017, in 
particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono (le motivazioni che permettono l'affidamento diretto 
del contratto ad un singolo operatore individuato dalla stazione appaltante vengono nel seguito elencate): 
«Art. 36 (Contratti sotto soglia) 
[...] 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
VISTO ancora l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 che al comma 14 dispone 
testualmente: 
«Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) 
[...] 
14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 



cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.»; 
 
POSTO che, trattasi di lavori di modesta entità relativa alla manutenzione straordinaria del patrimonio 
comunale, da eseguirsi con urgenza, pertanto, nel rispetto del buon andamento, tempestività e correttezza 
dell'attività amministrativa non risulta opportuno attivare apposita procedura sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. 
 
CONSIDERATO che per l'affidamento dei lavori in oggetto non necessità provvedere ad una specifica 
progettazione, ma è sufficiente e compatibile la sola richiesta di formulazione di offerta da parte di operatori 
economici in possesso dei requisiti di legge; 
 
RILEVATO che, attraverso un'indagine semplicemente esplorativa, ma scrupolosa, di mercato, nel rispetto 
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., è stata individuata la ditta NUOVA BAUCHEMIX S.R.L. avente sede in 
Contrada Case Molino 1 - 64020 Castellalto (TE) - p.i. 00894810670, operatore economico idoneo ad 
eseguire i lavori richiesti, il quale si è reso disponile all'esecuzione immediata dei lavori, presentando il 
proposito d'interesse, in forma scritta; 
 
VISTO che il preventivo presentato in data 08.08.2017 al prot. 10330 dalla suddetta Ditta, per un importo 
pari ad € 38.720,00  oltre IVA, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto; 
 
ATTESO che l'importo del lavoro oggetto della presente determinazione, pari a € 38.720,00 (IVA esclusa), è 
al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un 
lavoro riconducibile alla previsione di cui all'art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 
 
PRESO ATTO che la ditta individuata ha reso le dichiarazioni che accertano il possesso dei requisiti per 
poter contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui agli Art. 80 ed 83 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC 
è il seguente: ZB01FC05AC; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'affidamento in oggetto è stato acquisito per via telematica presso lo Sportello 
Unico Previdenziale il DURC prot. n. INAIL_8049512, che attesta la regolarità contributiva della ditta con 
scadenza di validità prevista per la data 24.10.2017; 
 
VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 56 del 24/06/2002 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 43 del 29/11/2007; 
 
VERIFICATO che ai sensi dell'art. 6 punto 3 del suddetto Regolamento la spesa è contenuta entro il limite di 
Euro 40.000,00 I.V.A. esclusa per l'acquisizione di beni e servizi  e pertanto si può prescindere dall'obbligo di 
chiedere più offerte; 
 
RITENUTO, pertanto fondato in fatto e diritto - nell'esercizio della facoltà di procedere ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Nuovo Codice degli Appalti" e s.m.i. e delle indicazioni dell'A.V.C.P. - 
conveniente per l'Ente avvalersi della suddetta ditta, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative ai lavori in oggetto a seguito di procedura semplificata che garantisce adeguata apertura del mercato 
in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016, e al 
fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico; 
 
PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267 
del 18.08.2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso 
D.Lgs. n. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi 
essenziali del contratto da stipulare con l'operatore economico ed in particolare: 
- Il fine che si intende perseguire con l'intervento in argomento, il quale riveste carattere di urgenza è la 
conservazione strutturale e funzionale del patrimonio pubblico e la salvaguardia della pubblica incolumità; 
- l'oggetto del contratto sarà il rifacimento della copertura dell'edificio bocciodromo comunale; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 



dall'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato a corpo, 
mediante l'allegata "scrittura privata" da registrarsi in caso d'uso, disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l'operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d'appalto (allegato 1); 
 
RILEVATO che i lavori in oggetto prevedono la presenza in cantiere di una sola impresa e un'entità presunta 
di lavori inferiori a 200 uomini/giorno, e pertanto non è richiesta la nomina del coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, ai sensi 
dell'art.90, c.3 e 4 del D. Lgs 81/2008 e s.m.i.; 
 
RILEVATO, altresì, che  ai sensi dell'art.96, c. 2 del D.Lgs 81/2008, che la redazione ed accettazione da 
parte di ciascun datore di lavoro dell'impresa esecutrice dei piani di sicurezza (P.S.S. e P.O.S.) costituisce, 
limitatamente al singolo cantiere interessato, adempimento alle disposizioni di cui all'art.17, c.1, lett.a), 
all'art.26, c.1, lettera B, 2,3,5, e all'art.29, c.3 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. (DUVRI); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 14.05.2017 con la quale è stato approvato, 
conseguentemente alla nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio 
di previsione Finanziario 2017-2019; 
 
POSTO che i suddetti lavori da affidare sono finanziati con fondi propri dell'Ente, imputati sul Bilancio 
Finanziario al Tit. II° Miss.06, Progr.01, Macroaggr.02 Capitolo 2791 art. 2 "Messa in sicurezza bocciodromo  
(Avanzo); 
 
RAVVISATA la necessità di impegnare, la spesa complessiva di € 42.592,00= (compreso ad IVA di legge) a 
favore dell'operatore economico NUOVA BAUCHEMIX S.R.L. avente sede in Contrada Case Molino 1 - 
64020 Castellalto (TE) - p.i. 00894810670, sul capitolo Capitolo 2791 art. 2 "Messa in sicurezza 
bocciodromo  (Avanzo); 
 
VISTO l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il quale si dispone 
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali 
l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità ed i termini fissati con decreto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
 
VISTO: 
- il T.U.E.L. nr. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- l'art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- il D. Lgs. 09 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal D.Lgs. 56/2017 ; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l'art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) di affidare, all'operatore economico NUOVA BAUCHEMIX S.R.L. avente sede in Contrada Case Molino 1 
- 64020 Castellalto (TE) - p.i. 00894810670, i lavori indicati in premessa, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
 
3) di stabilire in attuazione a quanto previsto dal dall'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, le seguenti clausole: 
Luogo di Svolgimento: Bocciodromo coperto comunale via D'Annunzio; 
Durata: 30 gg lavorativi; 
Corrispettivo: € 38.750,00; 
Termini di consegna: 30 gg. dall'esecutività del presente atto; 
Termini di Pagamento: 30 gg. dall'acquisizione della regolare fattura elettronica; 
 



4) di finanziare la spesa dell'appalto,  di € 42.592,00 I.V.A. al 10% inclusa, con fondi propri dell'Ente, imputati 
sul Bilancio Finanziario al Miss. 06, Progr. 01, Macroaggr. 02 Capitolo 2791 art. 2 "Messa in sicurezza 
bocciodromo  (Avanzo)"; 
 
5) di assumere conseguentemente, l'impegno di spesa - procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai 
sensi dell'art. 56 del D.lgs. n. 118/2011 - per la somma complessiva di € 42.592,00 dando atto che 
l'obbligazione che si andrà ad assumere scadrà entro il 31.12.2017; 
esercizio di esigibilità - anno 2017; 
 
6) di dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZB01FC05AC; 
 
7) - di prendere e dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art.83 del D.Lgs n.50/2016, che, sulla base della 
documentazione probatoria agli atti, la ditta affidataria possiede i prescritti requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale, di capacità economico - finanziaria e di capacità tecnico - organizzativa e, pertanto, 
l'affidamento disposto è immediatamente efficace; 
 
8) - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall'allegata "scrittura privata" da registrarsi in caso d'uso, disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l'operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d'appalto (allegato 1); 
 
9) - di allegare al presente atto, "l'offerta economica" acquisita in data 08.08.2017, prot. n.10330, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
10) - di stabilire che qualora, relativamente ai lavori  non previsti che si rendessero necessari in corso 
d'opera, sia richiesta la formulazione di ulteriori prezzi, il direttore dei lavori procederà alla contabilizzazione 
dei nuovi prezzi previa redazione di un verbale di concordamento nuovi prezzi, desunti dal vigente 
PREZZIARIO REGIONALE; 
 
11) di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della 
regolarità dell'esecuzione dei lavori e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le 
modalità di cui all'art. 3 della L. 136/2010; 
 
12) da dare atto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto ing. Mauro Bellucci e curerà tutti gli adempimenti necessari per l'affidamento e l'esecuzione del 
contratto; 
 
13) di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con particolare 
riferimento all'art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all'art. 1 comma 3 del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata. Gli obblighi ivi previsti si 
estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o 
incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione 
politica dell'Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano 
opere nei confronti dell'amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza 
del rapporto posto in essere con il presente atto; 
 
14) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal 
DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codicedi comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da 
questa Amministrazione; 
 
15) - di dare atto che i lavori in oggetto prevedono la presenza in cantiere di una sola impresa e un'entità 
presunta di lavori inferiori a 200 uomini/giorno, e pertanto non è richiesta la nomina del coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, ai 
sensi dell'art.90, c.3 e 4 del D. Lgs 81/2008 e s.m.i.; 
 
16) - di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 96, c. 2 del D.Lgs 81/2008, che la redazione ed accettazione da 
parte di ciascun datore di lavoro dell'impresa esecutrice dei piani di sicurezza (P.S.S. e P.O.S.) costituisce, 
limitatamente al singolo cantiere interessato, adempimento alle disposizioni di cui all'art.17, c.1, lett.a), 
all'art.26, c.1, lettera B, 2,3,5, e all'art.29, c.3 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. (DUVRI); 
 



17) di stabilire che l'obbligo della post-informazione sia assolto ai sensi di quanto previsto dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33 e si riterrà adempiuto mediante pubblicazione on-line del provvedimento di 
affidamento; 
 

 
 
 
 Il Dirigente dell’Area 

Tecnica, Ambiente e Territorio  
F.to Ing. Mauro Bellucci 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione Finanziaria, 

Tributi, Risorse Umane in data _________________. 

 
 Il Dirigente                            

dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 
F.to Ing. Mauro Bellucci    

 
 ______________________________________________________________________ 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale 
[  ] Per la spesa derivante dal presente atto, esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 
eseguita la registrazione sul Bilancio del Corrente Esercizio Finanziario al Cap.  
 
Con Impegno N.  
 
Liquidazione N. _______________. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata,  _______________    
 

Il Dirigente dell’Area Economico- Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Prot. N.______ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi  

 
Sant'Egidio alla Vibrata,________________________ 

Il Messo Comunale 

 
_____________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale.  
Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

Il Dirigente dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 
Ing. Mauro Bellucci 

_____________________________________________________________________ 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

� All’Assessore competente; 
� Al Segretario Comunale; 
� Al Responsabile del Servizio competente; 

 
Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 
 
  

               Il Responsabile del Procedimento 
 


